A τιν; audite prophetæ Davidis verba, quæ sunt eiusmodi: *Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Virgam virtutis emittet tibi Dominus ex Hierusalem: et dominare in medio inimicorum tuorum. Tecum principatus in die potentiae tuæ in splendoribus sanctorum tuorum. Ex utero ante luciferum genui te⁹⁵. Quod igitur dictum est: *Virgam virtutis emittet ibi ex Hierusalem,* præsignificatio erat potentis illius doctrinæ, quam ejus apostoli Hierosolymis profecti ubique prædicaverunt. Et quamvis mors decreta et constituta sit docentibus aut omnino conscientibus nomen Christi, nos ubique et amplectimur et docemus. Quod si vos **71** quoque hæc animo inimico legetis, B nihil amplius, ut jam diximus⁹⁶, potestis quam occidere. Quod sane nullum nobis damnum assert, vobis autem ac omnibus injusto odio indulgentibus, nec poenitentiam agentibus, æternum per ignem supplicium conficit.

46. Ne qui autem a ratione aberrantes, ad ea quæ docuimus detorquenda, Christum dicant ante annos centum et quinquaginta natum a nobis dici sub Cyrenio, ac post illud tempus ea docuisse, quæ ipsum docuisse dicimus, sub Pontio Pilato; indeque consequi objiciant, ut insontes sint homines omnes, qui ante illud tempus fuere; dubitationis solutionem occupabimus. Christum primogenitum Dei esse ac rationem illam, cuius omne hominum genus particeps erat, didicimus, et supra declaravimus. Et qui cum ratione vixerunt, Christiani sunt, etiam si athei existimati sint; quales apud Græcos fuere Socrates et Heraclitus; apud barbaros autem Abraham, Ananias, Azarias, Misael et Elias, ac multi alii quorum actionibus aut nominibus recensendis, quia longum id esse scimus, nunc supersedemus. Similiter qui olim absque ratione vixere improbi et Christo inimici fuere, et eorum, qui cum ratione vivebant, homicidæ. Qui vero cum ratione vixerunt et vivunt, Christiani sunt atque impavidi et intrepidi. Quam autem ob causam per virtutem Verbi secundum Patris universorum et Domini Dei voluntatem ex Virgine genitus sit et Jesus cognominatus, ac crucifixus et mortuus re-

⁹⁵ Psal. cix, 1-3. ⁹⁶ num. 2 et 12.

(16) *Τὴν ἐπικύρωσιν.* Legendum esse ἐπικύρωσιν observavit Billius lib. II *Observ. sacr.*, cap. 6, idque probat ex aliis locis, in quibus Justinus hanc vocem usurpat, nempe hujus *Apol.* n. 57 et 60, et *Apol.* 2, n. 6.

(17) *Καίπερ θαράτον.* Præmituit καὶ ante hæc verba Thirlbiius, vel paulo post ante ἡμεῖς.

(18) *Ἀποτροπὴν.* Idem legit ἀνατροπὴν, sed prorsus mendose. His enim occurrit Justinus, quæ ad detorquenda illius dicta magis quam ad refellenda spectabant.

(19) Numerus rotundus. Similiter alii Patres, ut Tertullianus *ad nationes* 1, c. 7: *Igitur ætatis nostræ nondum anni CCL;* sed paulo post, c. 9: *Ut supra, inquit, edidimus, ætatis nostræ nondum anni CCC.* OTTO.

D (20) *Ἐπικαλῶσιν.* R. Steph. ad calcem et codex Claromontanus ad marginem ἐπικαλῶσιν. Non magis necessaria Langi emendatio, qui legi posse existimat, ἐγκαλῶσι incusent, objiciant.

(21) *Προεμηνύσαμεν λόγον ἔργα.* Jam sæpe Justinus de Verbo locutus est; præcipue vero n. 5, 10, 12, 23, 32. Sed Christum esse rationem illam, cuius omnes homines sunt participes præcipue docet in *Apologia secunda* n. 7 et 9.

(22) *Χριστιανοὶ εἰσι.* Non obscura est S. martyris sententia, sed quia illam obscurare nonnulli tentarunt, eorum commenta refelluntur in *Præfatione.* Quod autem nonnulli legendum putant hoc etiam loco Χριστιανοὶ, id supra explosimus n.

surrexit et in cœlum redierit, facile ex his, quæ tot verbis disserimus, vir prudens intelligat. Nunc autem cum minus necessaria sit hujus rei demonstratio, ad ea quæ magis urgent, demonstranda progrediamur.

47. Quod ergo illud etiam futurum erat, ut Iudeorum terra vastaretur; audite quid dicat propheticus Spiritus. Sunt autem verba velut ex persona populorum id, quod acciderat, admirantium ad hunc modum expressa: *Deserta facta est Sion, tanquam desolata facta est Hierusalem: in maledictionem domus, sanctuarium nostrum: et gloria, cui benedixerunt patres nostri, facta est igni combusta, et omnia gloriosa ejus conciderunt. Et super omnibus his sustinuisti, et tacuisti ei humiliasti nos valde*²⁷. Porro Hierusalem in solitudinem redactam fuisse, sicut prædictum fuerat, persuasum vobis est. Illam autem in solitudinem redactum iri, nec cuiquam illorum permisum iri eam incolere, sic per Isaiam prophetam dictum est: *Terra eorum deserta: in conspectu eorum inimici eorum ipsam comedunt; et non erit ex illis habitans in ea*²⁸. Cavere autem vos ne quis Judæus in ea sit, ac mortem ingredienti Judæo, si deprehendatur, constitutam esse, præclare nolis.

48. Atque illud etiam prædictum esse, Christianum nostrum morbos omnes curaturum et mortuos excitaturum, ex his verbis audite: *In adventu ejus saliet claudus sicut cervus et diserta erit lingua mutorum; cæci videbunt, et leprosi mundabuntur, et mortui resurgent et ambulabunt*²⁹. Quæ quidem ab eo facta esse ex confessis sub Pontio Pilato Actis discere potestis. Quo etiam modo Spiritus propheticus eum cum hominibus in eum sperantibus occisum iri prædixerit, audite Isaiæ verba, quæ sic habent: *Ecce quomodo periit justus, et nemo percipit corde: et viri justi tolluntur, et nemo considerat. A facie iniustitiae sublatus est justus, et erit in pace sepultura ejus, sublatus est e medio*³⁰. διαλέξας καταροεῖ. Απὸ προσώπου δικιας ἥρται ὁ δίκαιος, καὶ διαβολῶν δικαίων (28).